
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /QĐ-UBND 

 

Tam Đường, ngày       tháng 6 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc uỷ quyền cho phòng Tư pháp giải quyết các thủ tục hành chính 

 lĩnh vực Hộ tịch thuộc thẩm quyền của UBND huyện 

  

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN TAM ĐƯỜNG 
  

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Hộ tịch ngày 20/11/2014; 

Căn cứ Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; 

Căn cứ Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về 

công tác văn thư;  

Căn cứ Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/ 2020 của Bộ Tư pháp về 

việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số 

123/2015 ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật Hộ tịch; 

Căn cứ Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành 

chính thuộc phạm vi quản lý của các Bộ, cơ quan ngang bộ; 

Căn cứ Công văn số 987/BTP-HTQTCT ngày 29/02/2024 của Bộ Tư pháp 

về việc triển khai thực thi phương án phân cấp giải quyết TTHC theo Quyết định 

số 1015/QĐ-TTg; 

Căn cứ Công văn số 1012/UBND-KSTT ngày 21/3/ 2024 của UBND 

tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực thi phương án phân cấp giải quyết 

TTHC lĩnh vực Hộ tịch; 

Căn cứ Công văn số 565/STP-HCBTTP ngày 07/5/2024 của Sở Tư 

pháp tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn triển khai thực thi phương án phân 

cấp giải quyết TTHC lĩnh vực Hộ tịch; 



2 

 

 

Căn cứ Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 21/06/2021 về ban hành 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng Tư pháp 

huyện Tam Đường;  

Theo đề nghị của phòng Tư pháp tại Tờ trình số 128/TTr-PTP ngày 

20/6/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Uỷ quyền cho phòng Tư pháp giải quyết các thủ tục hành chính 

lĩnh vực hộ tịch thuộc thẩm quyền của UBND huyện, cụ thể như sau:  

- Thủ tục hành chính thực hiện ủy quyền: (Có Phụ lục chi tiết kèm theo). 

- Thời gian uỷ quyền: Kể từ ngày 01/7/2024 đến khi có văn bản hướng dẫn 

mới của cấp trên. 

Điều 2. Phòng Tư pháp có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung uỷ 

quyền theo quy định của pháp luật và chịu trách nhiệm trước UBND huyện về các 

nội dung được uỷ quyền. 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chánh văn phòng 

HĐND - UBND huyện, Trưởng phòng Tư pháp huyện, Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                                                    
- Như Điều 3; 

- Sơ Tư pháp; 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện;  

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 
 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Sùng Lử Páo 

 

 



PHỤ LỤC 

Thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch 
(Kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày      /6/2024 của UBND huyện Tam Đường) 

 

STT Mã TTHC Tên thủ tục hành chính Lĩnh vực Ghi chú 

1 1.001669 Đăng ký giám hộ có yếu tố nước ngoài  Hộ tịch  

2 2.000756 Đăng ký chấm dứt giám hộ có yếu tố nước ngoài  Hộ tịch  

3 2.000779 Đăng ký nhận cha, mẹ, con có yếu tố nước ngoài  Hộ tịch  

4 2.002189 
Ghi vào Số hộ tịch việc kết hôn của công dân Việt Nam đã được giải quyết 

tại cơ quan có thầm quyền của nước ngoài 
Hộ tịch 

 

5 2.000554 
Ghi vào Sổ hộ tịch việc ly hôn, hủy việc kết hôn của công dân Việt Nam đã 

được giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài  
Hộ tịch 

 

6 2.000547 

Ghi vào Sổ hộ tịch việc hộ tịch khác của công dân Việt Nam đã được giải 

quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài (khai sinh; giám hộ; nhận 

cha, mẹ, con; xác định cha, mẹ, con; nuôi con nuôi; khai tử; thay đổi hộ tịch) 

Hộ tịch 

 

7 2.000748 Thay đổi, cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch, xác định lại dân tộc  Hộ tịch  





5 

 

 

 


		2024-06-25T09:22:44+0700


		2024-06-25T16:40:59+0700


		2024-06-25T16:40:59+0700


		2024-06-25T16:40:59+0700




